Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 0107/2022/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental e após ouvida a Casa, requer a

V. Exa. enviar ofício ao Executivo solicitando informar a esta Casa, no prazo

máximo de 15 dias, o número de pacientes constantes na fila de espera para

realização de cirurgias bariátricas pelo SUS no município e se há previsão de

convênio para realização e o retorno dessas cirurgias.

O Vereador solicita informar ainda, nesse ínterim, e considerando uma pessoa

portadora de obesidade que tenha comorbidades e se encontra em iminente

risco à sua sobrevivência, se há o agendamento de uma cirurgia de emergência.

Solicita também informações sobre a existência de convênio e credenciamento

junto ao CISAMAPI para atendimento destas demandas.

Ponte Nova - MG, 06 de maio de 2022.

Wagner Luiz Tavares Gomides

Vereador - PV